107

Ano XLIX
Rio de Janeiro

Sexta-feira
 6 de março de 2026

Nº042

DESPACHOS DO DIRETOR DE PESSOAL
EXPEDIENTE DE 05/03/2026

PROCESSOS DEFERIDOS

FÉRIAS
1635/2026; 1715/2026; 1718/2026; 1736/2026;

1739/2026; 1786/2026; 1841/2026; e 1856/2026.

EDITAIS,
CONTRATOS E
BALANCETES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições regimentais, em atendimento ao
contido no OFÍCIOGVPD nº 051/ 2026, convoca os Senhores Ve-
readores PEDRO DUARTE, ZICO e ÁTILA NUNES, membros
da Comissão Permanente de Assuntos Urbanos e os Senhores Vere-
adores RAFAEL ALOISIO FREITAS, TÂNIA BASTOS, ROSA
FERNANDES, FLAVIO PATO, THAIS FERREIRA, RAFAEL
SATIÉ e MAÍRA DO MST, membros da Comissão de Representa-
ção para acompanhar as Estratégias de Implementação e Execução
da Lei Complementar nº 270/2024, para Audiência Pública con-
junta híbrida a fim de discutir o PLC Nº 92/2025, que “INSTITUI
A ÁREA DE ESPECIAL INTERESSE URBANÍSTICO - AEIU
PRAÇA XI MARAVILHA, ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº
229, DE 14 DE JULHO DE 2021 E A LEI COMPLEMENTAR Nº
270, DE 16 DE JANEIRO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”, a realizar-se no dia 10 de março de 2026, terça-feira, às
10h, no Plenário Teotônio Villela desta Casa de Leis.

Gabinete da Presidência, 05 de março de 2026.

Vereador CARLO CAIADO
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições regimentais, em atendi-
mento ao contido no OFÍCIO GVJF S/Nº/2026, convoca os Se-
nhores Vereadores JORGE FELIPPE, ROSA FERNANDES e
RAFAEL ALOISIO FREITAS, membros da Comissão Especial
nº 1.679/2026, “COM A FINALIDADE DE ACOMPANHAR E
FISCALIZAR A PUBLICIDADE E AS MÍDIAS EXTERIORES
NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO”, para reunião híbrida de
instalação da referida comissão, a realizar-se no dia 10 de março de
2026, terça-feira, às 14h, no Cerimonial desta Casa de Leis.

Gabinete da Presidência, 5 de março de 2026.

Vereador CARLO CAIADO
Presidente

(*)1º TERMO ADITIVO Nº 05/26

INSTRUMENTO:	 Nº 02/25

CONTRATANTE:	 CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO.

CONTRATADO:	 JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÂO DE
SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS
LTDA.

OBJETO/PRAZO:	 PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 02/25,
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE
18/02/2026.

VALOR:	 R$ 54.950,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL,
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).

RECURSO
ORÇAMENTÁRIO:	 AS DESPESAS DECORRENTES DESTE

TERMO ADITIVO NO CORRENTE EXER-
CÍCIO, NO VALOR DE R$ 54.950,00 (CIN-
QUENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS
E CINQUENTA REAIS), CORRERÃO POR
CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO
Nº 20.01.01.031.0003.2033 E ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.32.02, TENDO SIDO EMPE-
NHADA CONFORME NOTA DE EMPENHO
ESTIMATIVO Nº 171/2026, EMITIDA EM
05/02/2026.

DATA DA
CELEBRAÇÃO:	 12 DE FEVEREIRO DE 2026

PROCESSO
ADMINISTRTIVO:	 6988/2023

(*)(Publicado por Omissão no DCM nº 040 de 04/03/2026).

AVISO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 3/2026

CAMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
UASG: 926369

Processo: 5468/2024
Objeto: Aquisição de 6000 (seis mil) plaquetas de identificação patri-
monial, autoadesivas, conforme especificações e quantidades conti-
das neste Termo de Referência.

Valor da contratação: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais)
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias
Critério de Julgamento: Menor preço global
Período de propostas:
De 06/03/2026
Até 11/03/2026
Período de lances:
De 11/03/2026 às 08:00h
Até 11/03/2026 às 14:00h
Preferência ME/EPP: Não

Site para participação na dispensa eletrônica: https://www.gov.br/
compras/pt-br

Informações e dúvidas: (21) 3814-1176/1175; e-mail: licitacaocmrj@
outlook.com

	_GoBack